in quibus ipsa inesse uideantur. tunc iusticia et liberalitas id  
maxe effiat. Nichil aut amabilius nec copulacius quam  
morum similitudo bonorum. In quibus eis eadem studia sunt eadem  
uoluntates. in his fit ut eque quisque altero delectetur ac se  
ipso efficiatur quod id quod pythagoras uult in amicitia ut  
unus fiat ex pluribus. Magna est illa conuictas est que con  
ficiatur ex beneficiis ultro et citro datis acceptis quod. Que  
mutua et grata dum sunt inter quos ea sunt firma deuicta  
uitur societate. Sed cum omnia ratione animo quod iustitiam omni  
societas nulla est gratior nulla carior quam illa que cum re  
publica est uniuersa nostra. Cari sunt parentes cari sunt liberi  
propinqui familiares. Sed omnes omnium caritates patria una  
complexa est. pro qua quis bonus dubitet motus appetere  
si ei sit profuturum. Quo est detestabilior istorum inani  
tas qui lacerarunt omni scelere patriam et in ea fuditus  
delenda occupati sunt et fuerunt. Sed si conuictio quedam  
et comparatio fiat quibus plurimum tribuendum sit officij  
principes sunt patria et parentes quorum beneficiis maximis  
obligati sumus. Proximi liberi tota quod domus quod spectat  
in nos solos neque aliud ullus potest habere profugium. De  
inceps bene conuenientes propinqui quibus cum conuictis etiam  
plurimum fortuna est. Quamobrem necessaria prelidia  
uite delentur his maxe quos ante dixi. Vita autem uictus  
quod conuictis consilia sermones cohortationes consolatioes ite  
dum est obligatioes in amicitia uiget maxe. Est quod ea  
iucundissima amicitia quam similitudo morum conuictant.  
Sed in his omnibus officijs tribuendis uidendum erit quid cui  
quod necesse sit. et qui quisque sine nobis aut possit con

sequi aut non

sequi aut nō possit. Ita nō erūt Iudez necessitudinū grā  
dus qui a tēpōz. Sūt qz officia que alijs magis q̄ alijs  
debeantur. Ut manū acus adiuueris in fructibz p̄cipiēdis  
q̄ fratrem aut familiarē. At si hic in iudicio sit propinquū  
acus a amicum q̄ manū defenderis. Hec igitū a talia ar  
cūspiciēda sūt in oī officio. a cōsuetudo exēcatatio qz ca  
piēda. ut lonj ratiocinatorez officioz eē possim. a addē  
do deducēdo qz uidere que reliqui summa sūt. Ex quo q̄  
tū aqz debeatū itelligas. S; ut nec media nec ip̄a  
tores nec oratores q̄uis artis precepta p̄ceperit que  
q̄ laude dignū sine usu a exēcatatiōe consequi possūt.  
Sic officij cōsuādi precepta tradūtur illa q̄dē ut fa  
ciamus ip̄i. S; rei magtudo usus quoz exēcatatiōez qz  
deiderat. Ab hys atqz rebz que sūt i iure secretatis hu  
mane q̄madmodū ducatur honestū ex quo aptū est of  
ficius satis fere diximus. **I**ntelligēduz ē aut cū pro  
p̄iti sint genera quatuor ex quibz honestas officij qz  
maneret splēdidissimū uideri qd̄ aīo magno elato qz hu  
manas qz res desbiaēte factū sit. Itaqz ip̄obis max̄ in  
prop̄tuz est si qd̄ tale dici p̄t. Vos et eīs iuuenes aīos  
geritis muliebres. **I**lla uirgo iuri. Et siquid eiusmodi <sup>gerit aīos iurale</sup>  
**S**almacida solia sine sudore a sanguine. **C**ōtra qz in  
laboribz que magno aīo a fortitē excelēter qz gesta sūt  
ea nescio q̄modo q̄si pleniore aīo laudamus. Hic Rhetor  
cāpus demattonie salamine plateis. **T**ermophilis. Leutis.  
ster tōde. hic deaj hic gnei a publy sapiois. hic mācus  
marcellus. Innumērabiles ally max̄ qz ip̄e populus roman̄  
aī magnitudē excellit. **D**eclaratū aut studiū belice gl̄ie

Fortitudo

q̄ statuas uideamus ornati fere militari. **S**z ea animi  
 elatio que cernitur i periculis & laboribus si iusticia ua  
 cat/pugnat q̄ nō pro salute conū/si pro suis cōmodis/  
 in uano est. **N**ōmodū q̄ uirtutis nō est s̄ p̄cius imani  
 tatis cōz humanitates repelētis. **I**taqz probe diffinitū a  
 stoyas fortitudo/ cū eas uirtutes eē dicūt pugnatēz pro  
 equitate. **Q**uoarca nemo qui fortitudinis gloriam  
 consequutus est/ insidijs & malicia laudū adeptus est.  
**N**ichil eīs honestū eē p̄t qd iusticia uacat. **P**reclarū  
 igitū platonis illd. **N**ō ingt solū scā que ē remota a  
 iusticia/ calliditas p̄cius q̄ sapiēcia ē apellāda. **V**er etiaz  
 aīus paratus ad periculum/ si sua cupiditate/nō utilitate  
 conū ipellitur/ audacie p̄ci nomē habeat q̄ fortitudinis.  
**I**taqz uiros fortes magnanimos cōsēz bonos & simplices ue  
 ritatis amicos minime q̄ falaces eē uolumus/ que sūt  
 ex media laude iusticie. **S**z illud odiosuz est qd in hac  
 ellatiōe & magnitudine aī/ facillime pertinacia/ & nimia  
 cupiditas p̄natus inasctū. **V**t eīs apud platonē est.  
**O**mīuz morez lecedemonior inflamatus eē cupiditate ui  
 cendi. **S**ic ut q̄sqz aī magnitudine max̄ excellit/ ita max̄  
 uult p̄nceps oīuz ul' p̄ci solus eē. difficile est aut cū p̄est  
 are oībz cōcupueris suare equitatē/ que est iusticie max̄  
 propria. **E**x que fit ut neqz disceptatiōe uīa se/ nec ullo  
 publico ac legitimo iure patiātur. **E**xistūt qz in re pū  
 plerūqz largitores & factiosi. ut opes q̄ maximas p̄sequā  
 tur. & sint uī potius supēores q̄ iusticia pares. **S**z qd difia  
 llus h̄c p̄clarus. **N**ullū eīs t̄ps est qd iusticia uacare  
 debeat. **F**ortes igitur & magnimi sūt habendi nō qui

faciunt si qui propulsant iniurias. Vera autem et sapiens animi magnitudo honestus illud quod maxime natura sequitur in factis potius non in gloria iudicat. principes quod se se manent quod uideri. Et eis qui ex errore imperite multitudinis pedet hic in magnis uiris non est habendus. Facillime autem ad res iniustas impellitur ut quisque est altissimo animo et glorie cupiditate qui laus est sane lubricas. quod uix inuenitur aliquis qui laboribus susceptis periculisque additis non quasi mercedem rerum gestarum desideret gloriam. **C**irca fortis animus et magnus duabus rebus maxime cernitur. Quare una in re eterna dispensatione ponitur cum persuasus sit nichil horum nisi quod honestus decorumque sit aut admirari aut optare aut exoptare oportere. Nulli quod nec homini nec petu bacioni animi nec fortune succubere. Altera est res ut cui ita sit affectus animo ut supra dixi res gerat magnas illas quidem et maxime utiles sed ut uehementer arduas plenasque laborum et periculorum tum pro usu uite tum multarum rerum que ad uitam pertinent. Nam rerum duarum splendor omnis et amplitudo addo et utilitatem in posteriore est. Caua autem et ratio efficiens magnos uiros in priore. In eo est eis illud quod excellentes animos et humana ostentantes facit. Id autem ipse cernitur in duobus si et solum id quod honestus sit hominum iudices et ab omni animi perturbatione liber sit. Nam et ea que eximia plerisque et preclara uidentur parua ducere ea que ratione stabili firmaque ostentare fortis animi magni que dicendum est. Et ea que uidentur acerba que multa et uaria in hominum uita fortuna que uersantur ita ferre ut nichil a statu nature discedas nichil ad dignitate sapientis robusti animi est.

diuisio fortitudi

de contemptu mundanorum

magne q̄ constancie. **N**ō est aut̄ cōsentaneuz qui metu  
nō frangatur / euz frangi cupiditate nec qui iunctū se a  
labore prestiterit uina a uoluptate. **Q**uāobres et hec iud  
nda / et paunie cupiditas. **N**ichil eīs tā angusti dī taz q̄  
parui q̄ amare diuicias. **N**ichil honestius magnificēā  
q̄ q̄ pauniaz cōptēnere / si nō habeas. si habeas ad bene  
ficēāz liberalitatez q̄ conferre. **C**auenda est et glorie  
cupiditas ut s̄ dixi. **S**cripit eīs liberalitatez pro qua ma  
gnanimis iuris oīs delet eē contēcio. **N**ec uō īperia ex  
petenda ac prius aut nō accipiēda interdū / aut deponē  
da nō nūq̄. **V**acanduz ē oī dī pertūbatice. tū cupida  
te et metu. tū et egritudine et uoluptate dī et uacūdia ut  
tranquilitas dī et securitas adsit / que afferat tū ostantiaz  
tū et dignitatez. **M**ulti aut̄ et sūt et fuerūt qui eas q̄  
dico trāquilitatē exptētes a negociis publicis se remo  
uerūt / ad cuius q̄ profugerūt. **I**n his et nobilissimj phi  
losofi longi q̄ principes. et quidaz hies seueri et graues  
nec populi nec p̄ncipū mores ferre potuerūt. **V**ixerūt  
q̄ nō nulli in agris delectati re sua familiari. **H**is idē  
propōituz fuit q̄ regibz ut ne qua re egerēt / necū perēt  
libertate uterētur. **C**ui propūz ē inuere ut uellis. **Q**ue  
cū hec couē sit potēcie cupidoz cū his quos dixi ciosos  
alteri se adipisci id posse arbitrātur / si magnas opes ha  
beant. **A**lteri si cōtenti sūt suo et paruo. **I**n quo neutz  
oīo ostēpnēda sentēcia est. **S**z et factior et tuāō et mī  
alys grauis aut molesta ē uita ciosoz. **F**ructuosior  
aut̄ hoīuz generi et ad claritatē āplitudinē q̄ aptior  
eoz qui se ad rez publicas et ad magnas rez agendas

accommodauerunt. Quare et his forsitas concedendum si  
res publicae non capessentibus qui excellenti ingenio deest ne sese  
dederunt. et his aut qui uallitudinis inuallitate aut aliqua  
grauiore causa impediti a re publicae recesserunt. cum ei administrande  
potestatis alijs laudes quae concederentur. Quibus aut nulla sit causa  
si despicere se dicant ea que plerique admirarentur imperia et ma  
gistratus. his non modo laudi uerum et uicium dandum puto. Quorum  
iudicium in eo quod gloriae contempnant et pro nichilo putant di  
fficile est factum non probare. Sed uidentium labores et molestias  
tamen offensionum et tamen repulsarum quasi quaedam ignominiarum timere  
et infamiarum. Sunt enim qui in rebus ottrarijs patris sibi ostent.  
uoluptates seuerissime contempnant. in dolore sunt meliores.  
gloriae negligunt. fragrantium infamia. Atque ea quidem non  
satis constant. Sed ab his qui habent a natura adiumentum uerum  
gerendae abiectionem omnium auctoritatem adipiscendi magistratus. et gerenda  
res publica est. Nec enim alliter aut regi ciuitas. aut declarari  
ei cum magnitudine potest. Capessentibus autem re publicae nichil minus  
quam philosophis. haud scio an magis magis quam a magnificentia et des  
picentia adhibenda sit res humanarum quam sepe dico et tranquillitas  
aut atque securitas. Sed nec animum futuri sunt. et cum gra  
uitate constantia quae uicturij. que eo facilliora sunt philosophis quo  
minus patet multa in eorum uita que fortuna feriat. et quoniam  
multis rebus egent. et quia siquid aduersi eueniat tam grauer  
cadere non possunt. Quocirca non sine causa maiores motus cum  
contemnatur maiora quae efficiendi rem publicam gerentibus quam qui  
etis. quomagis his et magitudo est cum adhibenda et uacantibus ab  
angoribus. Ad res gerendae autem qui accedit. caueat ne id in  
consideret quam illa res honesta sit. si non habeat efficiendi facul

tates. In quo considerandum est ut ne aut temere desperet  
per ignaviam, aut nimis confidat per cupiditates. In omnibus  
autem negotiis prius quam agrediare adhibenda est preparatio  
diligens. Sed cum plerique arbitrentur res bellicas maiores esse quam  
urbanas, minuenda est haec opinio. Multi enim bella sepe que-  
suerunt per glorie cupiditates. Atque in magnis animis ingenij  
que id plerumque contingit, eo que magis si sint ad rem militares  
apti et cupidi bellorum gerendorum. Vere autem si volumus iudica-  
re multe res extiterunt urbane maiores clariores que quam  
bellicae. Quamvis enim Themistodes iure laudetur et sit eius nomen  
quam Solonis illustrius, citetur que Salamis clarissime testis vic-  
torie que antepnatur consilio Solonis ei quo primum constitu-  
it Ariopagitas non minus preclarum haec quam illud iudicandum est. Illud  
enim semel profuit, haec sepe proderit civitati. Haec consilio leges  
athenienses haec maiorum instituta servavit. Et Themistodes quidem  
nichil dixit, in quo ipse Ariopagum adiunxit. Ad ille adiunxit <sup>f. solon.</sup>  
Themistodem. Est enim bellum gestum consilio senatus eius qui a  
Solone erat constitutus. Dicit eadem de Pausania Lyandro que  
dicere, quorum rebus gestis quamquam imperium laccedemonij dilata-  
tum putat, tamen ne minima quidem ex parte legum et disci-  
pline conferendi sunt, qui et ob has ipsas causas et paratiores  
habuerunt exequatus et fortiores. Adhuc quidem neque pueris no-  
bis <sup>vir consularis</sup> Marcus Scaurus <sup>vir bellicosus</sup> Gaius Mario neque conversari in re-  
publica <sup>vir consularis</sup> Quintus Catulus <sup>vir bellicosus</sup> Sine Porcio cedere videbantur. Parum  
enim sunt foris arma, ubi non est consilium domi. Nec plus af-  
fricanus singularis et iur et imperato in exercenda numantia  
rei publicae profuit quam eodem tempore Publius Nasica privatus, cum  
Nerius Graeci interemit. Quamquam haec quidem res non solum ex

un

domestica est raticō. attingit <sup>et</sup> belliaz qm̄ uij manu qz cō  
fecta est. S; tñ id ipz est gestuz consilio urbano sine exē  
citu. Illd̄ aut̄ optimū est in quo inuadi solere ab improbis et  
inuidis me audio. Cedant arma tate <sup>et simul cedant</sup> concedāt laurea hūc.  
Et eiz alios omittaz nobis rē publicaz gulēnātibz nō ne  
tate arma cessere. Neqz eiz in re pū<sup>a</sup> periculū fuit gūius  
ūq̄ nec manus odiaz. Ita consalijs dilligēcia qz nr̄a celeitē  
de manibz audacissimoz ciuūz delapsa arma ipa ceciderūt.  
Que res igitū gesta ūq̄ in bello tāta. Quis triūphus cō  
ferēdus. Dicit eiz michi marce filij apud te gloriari ad  
quē et hereditas hui<sup>us</sup> glorie et fatoz imitatio pertinet. Ad  
quidē certe uir habūdās belliaz laudibz. Oncus pōpius  
multis audiētibz hoc tribuit ut diceret frustra se tēcuz  
triūphuz deportaturū fuisse nisi meo in rez publicā bene  
ficio ubi triūpharet cēt habiturus. Sūt igitur domestice  
fortitudines nō inferiores militaribz. ī quibz plus q̄ q̄ in  
his opere studij qz ponēdū est. Omno eiz illd̄ honestū qd̄  
ex aīo excelso magnifico qz querimus aī effectū nō cōpēis  
uiribz. Exercēdus tñ corpus et ita afficiēdus est ut obedire  
consilio ratioi qz possit in exequēdis negocijs et in labore to  
llerandō. Honestū aut̄ id qd̄ exquirimus totū est pūituz in  
aī cura et cogitacōe in quo nō minore utilitatē afferūt  
qui tagati rei publice presunt q̄ qui bellū gerūt. Itaqz eoz  
consilio sepe aut nō suscepta bella sūt, aut cōfecta nō  
nūq̄ q̄ illata. ut <sup>ofalio susceperunt</sup> Dray citionis bellū tercaū pūnicū ī quo  
mortū q̄ ualuit autoritas. Quare exptēda magis qd̄  
est decernēdi ratio q̄ decētandi fortitudo. S; cauēdus ne  
id bellandi magis fuga q̄ utilitatis raticō faciamus. Bellū

rebus catelme 7 alior qui  
re. pū. gūituerat

aut ita suscipiatu. ut nichil aliud n̄ pax quæta uidea-  
tur. Fortis aut ai et cōstantis ē nō pturbari in rebus  
asseris. nec tumultuātes de gradu deici ut dicitur. sed  
pstantis ai uti cōsalio nec a ratiōe discedere. Quāq̄ h̄ non hic p̄dip̄ ē fortis  
et cōp̄is et ai  
ai illd̄ ē ingenij magni est paxre cogitaciōe futura et  
aliquādo ante cōstituire quid accidere possit i utraq̄ pte  
et quid agendū sit. cū quid euenerit. nec cōmittere aliqd  
ut aliq̄ndo dicendū sit. nō putauerat. Hec sūt op̄ra  
magni ai et excelsi et prudentia cōsalio q̄ fidentis. Temere  
aut in acie uersari et manu ai hoste cōfligere. Immane  
quidē et belluarū simile ē. S; ai t̄mp̄ est necessitas q̄ pos-  
tulāt decertandū manu est. et mors futuri t̄p̄itudinij q̄  
anteponēda. **D**e euertēdis aut diripiēdis q̄ urbibz ual-  
de considerandus est. ne quidē temere ne quid crudeliter  
fiat. Id q̄ magni uiri est rebus agitatis. punire fontes  
multitudinē conseruare. in om̄i fortuna recta et honesta  
retinere. At eīz sunt q̄admodū sup̄ dixi qui urbanis rebz  
bellicis anteponāt. Sic reperias multos quibz periculosa  
et callida cōsalia quietis cogitaciōibz splendidiora et mai-  
ora uideantur. Nūq̄ oīo periculi fuga cōmictēdis est  
ut illeses timidi q̄ uideamur. S; fugiendū ē illud est ne  
offeramus nos periculis sine cauā. quo nichil pot̄ ēē stul-  
tius. Quāp̄ in aduēdis periculis cōsuetudo imitanda  
medicorū ē. Qui leuiter egrotātes leuiter curāt. gra-  
uioribz aut morbis periculosas curatiōes et anapites ad-  
hibere coguntur. Quare in trāquilo tēp̄estate aduēsas  
optare/demētis est. subuenire aut tēp̄estati q̄uis ratiōe  
sapiētis. Et q̄ magis si plus adipiscere re explicita bonij

quod ad dubitata mali. **P**ericulose autem res actioes partibus  
his sunt / qui eas suscipiunt / partibus rei publice. Item quod alij de uita  
alij de gloria et beniuolentia cuius in discrimine uocantur.  
Praciores igitur debemus esse ad nostra pericula quam ad conuicia.  
dimicare quam paratius de gloria et honore quam de ceteris como  
dis. Inuenti autem multi sunt. qui non modo pecunias sed etiam  
uitas fundere pro patria parati essent. Iudez glorie iactu  
ras ne minimas quidem facere uellent ne re publica quidem  
postulante. **N**otum est callicratidas qui cum lacedemoniorum dux  
esset / peloponnesiaco bello multa quam fecisset egregie uentit  
ad extremum omnia / cum consilio non paruere eorum qui classes  
ab arginuisis remouendas nec cum atheniensibus dimicandum pu  
tabant. Quibus ille respondit / lacedemonios classe illa a  
missa alteras parare posse. Atque hoc quidem de lacedemonijs  
plaga medicorum illa pestifera in qua cum Cleobrotus iudi  
cias timens temere cum Examiniada conflisset / lacedemoniorum  
opes conuerit. Quamto quibus maximus mellis de quo henuus  
Unus homo nobis ciuitando restituit rem. **N**on enim rumo  
res ponebat ante salutes. Ergo postquam magis quam uiri  
nunc gloria curet. Quod genus peccandi uitandum est  
non in rebus urbanis. Sunt enim qui quod sentiunt et si opti  
mum sit. timore inuidie metu non audent dicere. **C**ommo  
qui rei publice profuturi sunt duo precepta platonis teneant.  
**U**t utilitates cuius sic tueantur / ut quecumque agunt ad  
eas referant / suorum comodorum oblit. Alterum ut totum corpus  
rei publice procurerent. non dum partem aliquam tueantur / reliquas  
desant. **N**otum est tutela sic procuratio rei publice ad eorum utili  
tates qui commisi sunt / non ad eorum quibus comissa est gerenda.

suanda tuentibus re  
publicis

qui aut parti cuius consulunt / partes negligunt res p<sup>ri</sup>  
ciosissimas in ciuitate inducunt / seditiones atque discordias  
ex quo euenit ut alij populares alij studiosi optimi cui  
q<sup>ue</sup> uideantur. pauca uniuersorum. Hinc apud Athenienses  
magne discordie. in ma<sup>xi</sup>ma re pu<sup>bli</sup>ca non solum seditiones sed et pesti  
fera bella ciuilia. Que grauis et fortis ciuis et in re pu<sup>bli</sup>  
dignus p<sup>ri</sup>ncipatu fugiet atque odit tradet q<sup>ue</sup> se totus  
rei pu<sup>bli</sup>cæ. Neq<sup>ue</sup> opes aut potestatem cõsectabitur / totas q<sup>ue</sup> eas  
sic tuebitur ut oib<sup>us</sup> cõsulat. Nec uõ criminibus falsis i  
odiu<sup>s</sup> aut iniurijs quicq<sup>ue</sup> uarabit. Om̃ino q<sup>ue</sup> ita iusticie  
honestati q<sup>ue</sup> adherescet / ut dũ ea obseruet q<sup>ui</sup>us grauius  
offendat mortem q<sup>ue</sup> oppetat p<sup>ri</sup>ncipis q<sup>ui</sup> defat illa que  
dixi. **D**iferma oĩo est ambitio honorũ q<sup>ue</sup> cõtencio de  
qua preclare est apud eũdem platonẽ. Similiter facere  
eos qui inter se cõtenderẽt. uter p<sup>ri</sup>ncipis rem publicã ad  
ministraret ut si nauite certaret quis eor<sup>um</sup> potissime  
gubernaret. Idẽ q<sup>ue</sup> precepit ut eos aduersarios extime  
mus qui arma cõtraferãt. nõ eos suo iudicio qui tueri  
res pu<sup>bli</sup>cã uellint qualis fuit inter publicũ africanũ et  
quintũ metellũ sine acerbitate dissensio. Nec uõ au  
diẽdi qui grauius iniurias irascendũ putabãt. Idẽ q<sup>ue</sup> ma  
gnanimi et fortis uiri eẽ censebant. Nichil eĩz lauda  
billius / nichil magno et preclaro uiro dignius / nichil pla  
cibilitate et clemẽcia. In liberis uõ populis et iuris eã  
billitate excenda ã est facultas et altitudo aĩ que dicitur.  
ne si irascamur aut intẽpestiue accedentib<sup>us</sup> aut impru  
denter rogantib<sup>us</sup> in morositatẽ mutilez et odiosã in  
cidamus. Et tũ ista probanda est mãsuetudo atq<sup>ue</sup>

clemencia ut adhibeatur rei pū pro cuius seueritas sine  
qua administrari ciuitas nō pōt. Omnis autē et aduersio  
et castigatio contumelia uacare debet. Neq; ad eū qui pu  
niet aliquē aut uerbis castigat / s; ad rei pū utilitatē re  
ferri. Cauēduz est eīz ne maior pena q̄ culpa sit. Et ne his  
de causis alij plectētur / alij ne apulentū qd̄. Prohibē  
da autē max̄ est ira in puniendo. Nūq; eīz iratus qui ac  
cedit ad penas moderatē illā tenebit que ē intē nimū  
et paz. Que placet peripateticas. et recte placet modo  
ne laudaret iracundiam et dicerēt utiliter a natura datam  
Illa uō oībz in rebus repudianda est. Optandū q; ut hū  
qui presūt rei pū legū similes sint / que ad puniēdū nō  
iracundia s; equitate ducūtur. atq; n̄ in rebz prosperis  
et ad uoluptatē nr̄az fluētibz supbiāz magis fastidiū  
arroganciaz q; fugiamus. Nā ut aduersas res sic secūdas  
imoderate ferre leuitatis est. Preclara q; ē equabilitas  
in oī uita / et idē semper uultus eadez q; frons. Ut de  
sarate idē q; de Gaiō lelio accepimus. Philipuz quidē  
macedonū regēz rebus gestis et gloria superatū a filio  
facilitate et humanitate uideo superiorē fuisse. Itaq; altē  
sepe magnū / alter sepe turpissimū. Ut recte precipere ui  
deantur qui monēt / ut q̄nto superiores sumus / t̄nto nos  
sumissius geramus. Panneā qd̄z africanū auditore  
suū et familiarē aut solitū dicere ait equos p̄ crebas cō  
teptiōes phoz feracitate exultātes dormitoribz tradere so  
leant / ut his facilioribz possint uti. Sic hōies secūdis re  
bus effrenatos sibi q; presidentes tāq; in girū ratiois et  
dextine dua oportere / ut p̄spicerēt rez humanaz īreal

pena nō sit maior culpa

litates uarietate q̄ fortune. **A**tq̄ ñ in secūdisimis  
rebus utēduz ē maxē consilio Amicorū. his q̄ maiō ñ  
q̄ ante tribueda est autoritas. Iudez q̄ tēporibz cauē  
duz est ne assentatoribz patefaciam̄ aures/ nec adula  
nos sinamus/ in quo falli facile est. Tales eiz tūc nos  
cē putamus ut iure laudemū/ ex quo nascūtur inume  
rabilia peccata. cūz homines inflati opinionibz tūpitē  
iridentur. et in maximis uēsantur erroribz. **S**z hec qd̄ ac  
ten. Illud aut̄ sic est iudicanduz maxias geri res et ma  
ximi aī ab hys qui res publicas regāt. **Q** eorū admini  
stratio latissime pateat ad plurimos ptineat. Esse aut̄  
magni aī et fuisse multos et in uita ciosa repitū. **Q**ui  
autēz inuestigarēt aut conarētū magna quedā sese q̄  
suaz rez finibz otinerēt/ aut iteriecti iter phyos et iter  
eos qui rē pu<sup>m</sup> administrarēt delectarētur re sua famili  
ari. **N**ō eas quidez oī ratione exaggerantes neq̄ excludētes  
ab eius usu suos. **P**raus q̄ et annas iphētes et rei publi  
si quando usus cēt/ que p̄mū bene parata sit nullo tūpi  
questu neq̄ odioso tū q̄ plurimis modo dignis se utilem  
prebeat. **D**einde ut augetur ratiōe dilligēcia p̄simonia.  
nec libidini praus luxurie q̄ q̄ libertati et bñficēcie peat.  
**H**ec prescripta seruantes licet magnifice grauter aīose  
q̄ uiuere/ atq̄ ñ simplicitē fideliter uere hūiz amice.  
**S**equitū ut de una reliqua parte honestatis dicendū sit.  
In qua uerecūdia et q̄li qd̄az ornatus uite et tēperantia et  
modestia oīs q̄ sedatio perturbationū aī et rez modus cē  
nitur. **H**ec lex otinetur id quod dia latine decorū potest  
grece eiz prepon dicitur/ decorū. **H**ui us ea est ut ab hon

esto nequeat separari. **N**am qd' decet honestū ē / et qd' honestū est decet. **Q**ualis autē differētia sit honesti et decori facillius intelligi q̄ explicari pot̄. **Q**uicquid ē eīz qd' decet / Id tū aparet cū antegressa sit honestas. **I**taqz nō solū in hac parte honestatis de qua hęc lēo defendū ē / s̄ et in tribz superioribus quid decet apparet. **N**am et ratiōe uti / et oratione prudēter / et agere qd' agas cōsiderate / omī qz i re / quid sit ueri / iudice / et tueri decet. **C**onf' qz falli / errare / labi / decipi / tā dēbet q̄ delirare / et mēte eē captū. **E**t iusta omnia decora sūt. **I**n iusta cōtra. ut turpia sic indecora. **S**imilis est ratio fortitudinis. **Q**d eīz uiriliter aīo qz magno fit / id dignū uirō / et decorū uidetur. **Q**d cōtra / id ut tūpe sic indecorū. **Q**uare pertinet quidē ad omēz honestatē id qd' dico decorū. **E**t ita pertinet ut nō recōdita quadaz ratione cernatū / s̄ sit in prōptu. **E**st eīz quiddaz id qd' intelligitur in oī uirtute qd' decet. q̄ cogitaciōe magis a uirtute pot̄ q̄ re separari. **H**ęc uenustas et pulchritudo corpōris secerari nō potest a ualitudine / sic hęc de quo loquimur decorū / totū illd' qd' est cū uirtute cōfusus. s̄ mēte et cogitaciōe distiguitur. **E**st autē eius descriptio duplex. nam et generale quoddaz decorū intelligimus / qd' in oī honestate uersatur. **E**t aliud huic subiectū / qd' ptinet ad singulas ptes honestatis. **A**tz illud superius sic fere diffiniri solet. **D**ecorū id eē qd' consentaneus sit hōis excellēcie / in eo in quo natura eī a reliquis aīantibz differat. **Q**ue autē pars subiecta generi est / eaz sic diffiniūt. **H**ęc id decorū uellit eē / qd' ita nature consentaneū sit / ut in eo moderatio et tēperācia appareat cū specie quadaz liberali. **H**ęc ita intelligi

possimus extimare ex eo decoro q̄ p̄te sc̄antur. de quo  
alio loco plura dici solent. **S**z tū seruare illd̄ p̄tas quod  
deceat diamus/cū id qd̄ quaqz persona dignū est 7 fit 7  
dicatur. **H**et si Eacus aut adinos diceret oderit̄ dūz me-  
tuant aut natis sepulcro ip̄e est parēs. uiderēt̄ indecorz  
q̄ eos fuisse accepim̄ iustos. **A**t atreo dicente plausus  
exatimtur. **E**st eīz digna p̄sona orō. **S**z p̄te quid q̄qz  
deceat ex persona iudicabūt. **N**obis p̄sonā imposuit  
ip̄a natura magna cū excellētia p̄stācia qz aīanā re-  
liquoz. **Q**uarta p̄te in magna uarietate personaz  
7 uacosis quid cōueniat 7 quid deceat uidebūt. **N**obis  
aut̄ aīz a natura **C**onstācie / **M**oderatiois / **T**ēperācie /  
**U**erecūdie / partes date sint. **C**ūz qz eadēz natura dicit  
nō negligere q̄admoduz nos aduēsus hōies geramus  
efficiatur ut et illd̄ qd̄ ad omēz honestatē p̄tinet decorz  
q̄ late fūsus sit appareat. **E**t h̄c qd̄ spectatur in uno  
q̄qz genere uirtutis. **U**t eīz pulcritudo corporis apta  
cōpōitiōe membrorū mouet oculos 7 delectat h̄c ip̄o qd̄  
inter se oēs partes aīz quodaz lepore cōsensuūt. **S**ic  
h̄c decorz qd̄ ellucet in uita a p̄batiōe eorū mouet q̄bz  
cū uiuuntur ordine 7 constācia 7 moderatiōe d̄torū oīuz  
atqz factorū. **A**dhibenda est igitur quedaz reuerēcia ad  
uēsus hōies et optimi cuiusqz 7 reliquoz. **N**āz negl-  
igere quid de se quisqz sentiat. nō soluz arrogātis  
est. s̄ 7 oīo dissoluti. **E**st aut̄ qd̄ diferat in omī rā-  
one habēda Inter Justitiaz 7 uerecūdiāz. **J**ustitiae p̄tes  
sūt nō uiolare homines. **U**erecūdie nō offendere. in q̄  
max̄ perspiatur uis decori. **H**is igitū expōitis quale

fit id quod docere dicimus intellectū puto **O**fficiū autē  
quod ab eo deducitur hāc primāz habet viāz que deducit ad  
conuenientiaz consuetudinēz qz nature. Quā si sequamur  
duces nūq̄ aberabimus. Sequemur qz et id quod accitū  
et perspicax a natura est. et id quod ad hōmīz cōsuetatē  
accomodatuz / et id quod uehemēs atqz forte. S; maxima  
uis doceri in hac est parte de qua disputamus. Neqz eīz  
soluz <sup>si motus.</sup> corporis qui ad naturāz apti sūt s; multo et magis  
āimū motus prebandi qui itez ad naturāz accomodati  
sūt. Duplex est eīz uis aīoz atqz nature. Una pars in  
appetitu est p̄uīta. que est hōme grece. que hōiez huc  
et illuc rapit. Altera in ratiōē que docet et explanat quod  
fugiendū faciendū qz sit. Itaqz fit ut ratio p̄sit. appeti  
tus obtēperet. Omnis autē actio uacare debet temeritate  
et negligētia. Nec uō agere quicq̄ cui nō possit causāz  
probillē reddere. Hec est fere descriptio efficij. **E**ffici  
enduz autē est ut appetitus rationij obediāt / eam qz ne  
qz p̄cūrant neqz p̄ pigritiaz aut ignauiaz desiant sūt  
qz trāquilli atqz oīo aī perturbacōē careant. Ex quo el  
ucebit oīs constancia oīs qz moderatio. Nam qui appeti  
tus longius euagantur et tanq̄ exulantes siue cupiēdo  
siue fugiēdo nō satis a ratione retinētur. Hi sine dubio  
finē et modū transeūt. Relinquūt eīz et abiciūt obedi  
entiaz / nec rationij parēt / cui subiecti sūt lege nature.  
A quibz nō soluz aī perturbātur s; et corpora. Licet ora  
ipā cernere uatoz aut eoz qui aut libidē aliqua aut  
metu cōmoti sunt aut uoluptate nimia gestuūt.  
Quoz oīuz uultus uices motus status qz mutātur.

Ex quibus intelligitur illud / ut ad officij formam reuertamur  
appetitum omnes contrahentes sedandos quod esse excitanda quod  
esse aduersitas et diligentias / ut ne quid temere ac  
fortuite incōsiderate negligenter quod agamus. Neque enim  
a natura ita generati sumus / ut ad ludum et ad iocum  
facti esse uideamur sed ad seueritatem potius et ad quedam  
studia grauiora atque maiora. **Ludo autem et ioco uti**  
illo quidem licet / sed sicut somno et quietibus ceteris tu-  
cus grauius feris quod rebus satisfecerimus. Ipse quoque  
genus iocandi non profusus nec imodestus / sed ingenu-  
us et facetus esse debet. Ut enim pueris non omnes ludendi  
licentiam damus sed eas que ab honestatis actioibus  
non sit aliena. Sic in ipso ioco aliquid probi ingenij  
lumen eluceat. **Duplex** oio est iocandi genus. **Vnus**  
illiberale petulans flagitiosus obscenus. **Alter** elegans /  
urbanius / ingenuosus / facetus. **Quo** genere non modo pro-  
plautus noster et antiquorum antiqua comedia / sed et philo-  
sophorum socraticorum libri referti sunt. **Multa** quoque multorum et  
facete dicta / ut ea que a sene catone collecta sunt que  
uocant apophemata. **Facilis** igitur est distinctio inge-  
nij et illiberalis ioci. **Alter** est si tyre fit ac remisso animo  
hominis dignus. **Alter** ne libero quidem / si res turpitudinis adhibe-  
uerboz obscenitas. **Ludendi** autem est quidam modus retinendus.  
**Ut** ne nimis omnia profundam elati quod uoluptate in aliqua  
turpitudine dilabamur. **Suppeditat** autem et campus noster  
et studia uenandi / honesta exempla ludendi. **Sed** perti-  
net ad omnes officij questionem semper in proprio habere quod  
tamen natura hominis reliquis pecudibus atque bestijs antecedit

}

Ille nichil sentiunt nisi uoluptates ad eas q̄ feruntur toto  
impetu. hominis aut̄ mens discendo allitur et cogitando sēp  
aliquid aut̄ inquit aut̄ agit uidendi q̄ et audiēdi delec  
tatiōe ducitur. **Q**um̄ ā si quis est paulo ad uoluptatē pro  
pensior mō ne sit ex peudū genere. **S**ūt ā quidaz hoīes  
nō re s̄ noīe. **S**z si quis est paulo erectior q̄uis uolupt  
tate capiatur occultet et dissimilet appetitū uoluptatis et  
p̄ uerecūdiā. **E**x quo intelligitur corporis uoluptatem  
non satis eē dignā hominis prestanciā. **E**az q̄ cōtēpmi  
et reici oportere. **S**im sit quispiāz qui aliquid tribuat  
uoluptati / dilligenter ei tenēdū esse modū ei fruende.  
**I**taq̄ uictus cultus q̄ corporis ad ualitudinē referatur et  
ad uires / nō ad uoluptates. **A**tq̄ ā si considerare uolumus  
que sit in natura excellentia et dignitas / intelligemus q̄  
sit turpe defluere luxuria / et delicate et mollitē uiuere.  
q̄ honestus si parce continetur siue sobrie. **I**ntelli  
gendus est etiaz duabus q̄si nos a natura inductos esse  
personis. **Q**uaz una conūis est / ex eo q̄ omēs p̄cipues  
ratiois prestanciē q̄ eius qua antecelimus bestijs. a qua  
omē honestū decor q̄ trahitur. et ex qua ratio inueniēda  
officij exquiritur. **A**ltera aut̄ que singulis est attributa.  
Ut eīz in corporibz magne dissimilitudines sunt. alios uid  
mus uelocitate ad cursuz / alios uiribz ad luctandū ualere.  
**I**tē q̄ in formis / alijs dignitatē inesse / alijs uenustatez  
**S**ic et in alijs existūt et maiores dignitates. **E**rat enī  
ī luca crasso et in luca philipo multus lepos. **A**mor  
ā magis q̄ de industria in Gaio cesare lucaj filio. **A**t Isidz  
tēporibz. in marco scauro / et in marco drusse adolescente.

singularis seueritas. in Celo lelio multa hylaritas. in  
eius familiari Scipione ambicio mior uita tristior. d  
grecis aut dulces et facetus festiui qz simonis atqz in  
oi oratiã simulatore que yroniaz greca nominauerunt  
**S**erates accepimus. contra Pitagoras et Periclem su  
mam auctoritates consecutos sine ulla hylaritate. Cali  
duz hãmbalez ex penoz / ex nris duabz Quintuz maxiuz  
accepimus facile celare tacere dissimulare insydiari p  
ripere hostiuz consilia. In quo genere greca Themistode  
et phereuz Jasones <sup>eteris</sup> anteponunt. Inprimis qz uersutu et  
caliduz factuz solonis qui quo et tuator uita eius esset  
et plus aliquanto rei pui prodesset furere se simulauit.  
**S**unt his alij multu dispares simplices et aperti qui  
nichil de occulto nichil de insydis agendus putant. Veri  
tatis cultores fraudis inimici. Itē qz alij qui quiduis  
iniuste perpeantur Cuius desuuant / duz qd uellit ad  
sequantur. Ut syllam et marciuz crassuz uidebamus. Quo  
in genere uersutissimu et paciētissimu lacedemoniuz Li  
sandruz accepimus. contra qz Calicratidez qui prefectus  
classis proximus post lisandruz fuit. Item qz in sermoni  
bus aliuuz quenz accepimus qmuis prepotēs sit efficere  
ut unius de multis uideatur. Qz in catulo et in patre et in  
filio idē qz et in quinto mucio numatino uidimus. Au  
diu et ex maioribz natu hoc idē fuisse in publico scipione  
nasci. Contra qz patres eius illu qui tiberiuz grachi co  
natus pditos uendicauit nullã comitate habuisse symois  
nec non zenocrates quidez seuerissimu phyoz ob eaz qz  
rez ipaz magnu et clar fuisse. Innumerabiles alie sūt

dissimilitudines nature mox q̄ minime tñ iuturandoz.  
**A**dmoduz aut̄ tenenda sunt sua cuiq̄ nō inuiosa s̄ tñ p̄o  
 pria quo faallius deoz illd̄ qd̄ querimus retineatū. Sic  
 eīz est facienduz ut oīa uniuersaz naturaz nichil cōdam̄  
 ea tñ suata / propriaz naturā consequamur. ut ā si sint  
 alia grauiora atq̄ meliora / nos tamē studia n̄re regu  
 le metiamur. Neq̄ eīz nature attinet repugnare. nec  
 quicq̄ sequi quod assequi nequeas. Ex quo magis emēgit  
 quale sit deoz illud / ideo q̄ nichil decet in uita. ut auant  
 muerua obstante .i. aduersante q̄ repugnāte natura.  
**O**īo siquid est deoz nichil est profecto magis q̄ equabil  
 litas uniuēse uite. Tuz singulaz actionuz quaz cōsuare nō  
 possis si alioz naturaz imittās omittas tuaz. Ut eīz symo  
 ne eo debemus uti qui notus ne ut quidaz grecā uerba est nobis.  
 inuicantes iure optimo rideamur. sic in actiōes omēz q̄  
 uitaz nullaz discrepantiā conferre debemus. Atq̄ h̄c di  
 ferentia naturaz <sup>h̄m</sup> h̄c habet iūm / ut nō nūq̄ mortē sibi  
 ip̄e alius cōsistere debeat. Nus eīz alia in ciuā adāas  
 cato fuit / alia ceteri qui se in affrica Cesari tradiderūt.  
**A**tqui ceteris forsitas inuio datus esset / si se interemissent  
 p̄ea q̄ eoz uita leuioz q̄ mores fuerant faalliores. Ca  
 toni eīz incredibiles tribuisset natura grauitatez / eaz  
 q̄ ip̄az p̄petua constantia rotorauisset / sepe q̄ i p̄p̄o  
 suscepto q̄ cōsilio p̄mansisset / moriēduz potius q̄ ti  
 rānj uultus aspiciendus fuit. Quā multa passus est  
 Ulyx in illo errore diutūno cū q̄ mulieribz si Circe q̄  
 Calypso mulieres apelande sūt / isuiet / q̄ in omī symo  
 oibz affabile se eē uellet / domi ā contumelias suozuz

et analax q̄ pertulit/ ut ad id aliqui q̄ cupiebat ueniret.  
**A**t aiay quo aio traditur mulier oppetē mortē q̄ illa p̄  
perit ab alio maluisset. Que cōtemplantes expēdere o  
oportebit quid quisq̄ habeat sui. ea q̄ moderari nec uel  
le experiri q̄ se alia deceant. Id eiz maxē q̄q̄ decet quod  
est cuiusq̄ suuz maxē. Suuz igitū quisq̄ noscat inge  
niuz/ accez q̄ se et uiciorū et bonorū suoz iudices prebeat/  
ne scena plus q̄ nos uideantū habere prudentie. Illi  
eiz nō optimas s̄ sibi acomodatissimas fabulas ellegūt  
qui uoce freti sūt epigonos medū. qui gestu menalippuz.  
chremestraz. semp rutillius quē ego meminij anthiopaz.  
nō sepe esopus aiacem. Ergo hystrio hec uidebit ī scena  
qd̄ nō uidebit uir sapiens in uita. Ad quas igitur res/  
aptissimū erimus ī his potissimū elaburabimus. **S**in aliqui  
necessitas nos ad ea detrusit que nr̄i ingenij nō erūt  
om̄is adhibenda erit cura meditacio cū dilligentia. Ut  
ea si nō decore/ atq̄ minime indecore facere possimus.  
Nec tam est emittendus t̄z ut bona q̄ nobis data sunt  
sequamū q̄ ut uita fugiamus. **H**ac duabus his p̄sois  
quas supra dixi tercia adiūgitū/ quā casus aliquis uel  
tēpus imponit. Quarta ē quā nobis met ip̄is iudicio  
nr̄o acomodabimus. Nam regna/ imperia/ nobilitates/ ho  
nores/ diuitie/ opes/ ea q̄ que sūt his cōtraria ut casu ita  
tēporibz regūtur et gubernātur. Ip̄i aut̄ gerere p̄sonas  
quā uellimus a nr̄a uolūtate proficiatū. Itaq̄ se alij ad  
phyaz alij ad Jus ciuile alij ad eloquēciāz aplicant. Ip̄az  
q̄ uirtutis in alia alius mauult excellere. Quoz uō  
partēs aut maiores aliqua gloria p̄stiterūt eoz pleriq̄

his in he gnē

hic in hoc genere laudis student excellere. Ut quintus mucius  
publii filius in iure civili. Pauli filius africanus in re  
militari. Quidam autem ad eas laudes quas a patribus acce-  
perunt addunt et suas. Ut hic idem africanus eloquentia cumu-  
lauit bellicarum gloriam. Quod idem fecit thymoteus cononis  
filius qui cum belli laude non inferior fuisset quam pater, ad  
eas laudes doctrine et ingenii gloriam adiecit. Fit autem iterum  
ut nonnulli omnia imitacione maiorum suorum quoddam insti-  
tutum consequantur. Quod quia in eo plerumque laborant hi  
qui magna sibi proponunt obscuris orti maioribus. Hec igitur  
omnia cum querimus quid deceat complecti animo et cogitacione de-  
lemus. **I**n primis autem constituendum est quos nos et quales  
esse uelimus et in quo genere uite / que deliberacio est omnium  
difficillima. Ineunte enim adolescentia / cuius est maxima ideal-  
litas consali / tur id sibi quisque genus etatis degende constituit /  
quod maxime admauit. Itaque autem implicatur aliquo certo genere  
cursu que uiuendi que potuit quod optimum esse iudicare. Namque  
herculem prodigium dicitur ut est apud xenophontem cum primus  
pubesceret quo tempore a natura ad eligendum quare quisque uia  
uiuendi sit ingressurus datum est exisse in solitudine. Atque ibi se-  
dentes diu secus multumque dubitasse cum duas cerneret uias  
Una uoluptatis altera uirtutis / utram ingredi melius esset  
Hec herculi iouis sato potuit fortasse contingere / nobis non  
Idem qui uittamum quoscumque uisus est / ad eorum que studia insti-  
tuta que impellunt. Plerumque autem parentum preceptis ibunt  
ad eorum consuetudinem morem que aduamum. Alij multitudinis  
iudicio feruntur / que que maiori parti pulcherrima uidentur  
ea maxime exoptant. Nonnulli tamen siue facilitate quadam siue

bonitate nature siue parentū disciplina rectas uite secu-  
ti sunt uiaꝝ. Illud autē maxē rariꝝ genūꝝ est / eorū qui  
aut eccellente ingenij magnitudine / aut preclara eru-  
ditiōe atq; doctrina / aut utraq; re ornatū spaciū deli-  
berandi habuerūt / quē potissimū uite cursū sequi uel-  
lent. In qua deliberatiōe ad suā cuiusq; naturā consali-  
us est omē reuertendū. Nam tū in oib; que agūtur ex  
eo modo quo quisq; natus est ut supradictū est quid  
debeat exquirimus / tū in tota uita constitūda / multo ē rei  
cura maior adhibenda ut ostare in uite perpetuitate pos-  
simus nobis met ipis / nec in ullo officio claudicare. Ad  
hāc autē rationē qm̄ maximā uim natura habet / fortuna  
proximā / utriusq; oīe ratio habenda est in diligēdo genere  
uite s; nature magis. Multo eīz et firmior est et cōstāciō  
ut fortuna nō nūq; ipā mortalis cū imortali natura pu-  
gnare uidetur. Qui igitur nature sue ad genūꝝ nō inuase  
consalius uite omē contulerit / s; constāciāz teneat. Ad eīz  
maxē dect / nisi forte se extrasse intellexerit i delegēdo genere  
uite. Quod si acciderit pot̄ aut accidere. faciēda moꝝ istitu-  
toꝝ q; mutāciō est. Nam igitur mutāciōz si tēpora adiunabūt  
facillī comodi q; faciēmus. Si minus sensum eīz pedētūm  
q; faciēda. Ut amicitias que minus delectēt et que minus  
prolebentur magis dectere censent sapientes sensum diluere  
q; repente p̄dicere. Cōmutatiō autē gr̄ie uite oī ratiōe cu-  
randū est / ut id bono consilio fecisse uideamū. S; qm̄ pa-  
ullo ante dictū est imitādos eē maiores / p̄mū illd̄ exceptū  
sit. ne uicia sint imitanda. Deinde si natura nō ferret ut  
quedāz imitari possit / ut superius filius africanū qui hūc

paulo natus adoptauit p̄ infirmitatez ualitudinis nō t̄z  
potuit patri simillis eē q̄ ille fuerat sui. Si igitū nō potēt  
sine ciuīs defensitare sine populū concioibz sine bella gerere  
Illa tamē prestare debet que erūt ī ip̄ius potestate. Iusti  
ciaz fidez liberalitatez modestiaz tēperanaaz quo min⁹ ab eo  
id qd̄ desit requiratur. Optima autē hereditas a patribz tra  
ditur liberis om̄i qz patrimonio p̄stantior gloria uirtutis  
reuz qz gestaz. cui decori eē nefas q̄ uicuz iudicandum  
est. Et qm̄ officia nō eadez disparibz etatibz tribuūtur / alia  
qz sūt Iuuenū alia qz senioz. aliquid q̄ de hac distinctiōe  
dicendū est. **E**st igitur adolescentis maiores nati uereri / ex  
his qz elligere optimos q̄ probatissimos quoz cōsilio atqz  
auctoritate nitatur. Inuentisēz etatis insatia senū cōstitue  
da q̄ regenda prudentia est. **N**ax autē hec etas a libidinibz ar  
cenda est. **E**xercenda qz in labore p̄aencia qz q̄ ai q̄ cōpōis  
ut eoz imbecillis q̄ ciuilibz officijs uigret industria. **A**tqz q̄  
ai relaxare aīos et dare se inconditū uellent. caueāt itē  
perantiaz / meminerint uerecūdie. qd̄ erit facill⁹ si in huius  
modi qz rebus maiores nati intēesse uellint. **S**enibus  
autē labores corpōis sunt minuēdi / exercitatiōes ai q̄ augē  
de uidentur. **D**anda uō opera ut q̄ amicos q̄ uiuētutē q̄ max  
rem p̄u<sup>as</sup> cōsilio q̄ prudentia q̄ plurimū adiuuēt. **N**ichil  
aut magis cauendū est senectuti q̄ ne langore se desidie  
qz dedat. **L**uxuria uō cū oī etati turpis / tamē senectuti  
fedissima est. **S**in autē q̄ libidinū intēprancia accessit  
duplex malū est / qz et ip̄a senectus dedecus concipit / et  
fiat adolescencū impudentiores intēprantiaz. **A**c ne illd̄  
quidēz alienū est / de magistratū / de priuatoz / de ciuūz /

ma

de peregrinorum officijs dicere. **E**st igitur proprium munus  
magistratus intelligere se gerere personas civitatis debere  
que eius dignitates et deas sustinere / suare leges / iura des  
arbitrare. et ea fidei sue commissa meminisse. **P**riuatū autē  
oportet equo et pari cum civibus vivere iure. neque submissus  
et obiectus. neque se effertentes. tū in re pū<sup>a</sup> ea uelle que trā  
quilla et honesta sint. Tales eis et sentire et bonū civē dice  
re solemus. Peregrini autē et incolae officiarum est nichil pte  
suius negotiarum agere nichil de alio inquirere. minime que in  
aliena re pū<sup>a</sup> esse curiosus. Ita que fere officia reperietur. cum  
queretur quid deceat / et quid aptū sit personis temporibus  
et statibus. Nichil est autē que tuis deceat que in omni re gerenda cō  
silio que capiendū suare constantia. **S**ed quoniam decorū illud in  
factis oībz et dictis in corporis denique motu et statu cernitur. Id que po  
situs est in tribus rebus formositate ordine ornatu ad acti  
ones apto difficiliter ad eloquendum. Sed satis facile erit intelligi.  
In his autē tribus continetur cura que illa / ut probentur ab his  
cum quibus apud quos vivimus. His que de rebus parca dicantur.  
**P**rimario corporis nostri magnā natura ipsa videtur habuisse  
rationem. que formam nostram reliquas que figuram in qua est sēs  
honestam eas ponit in proprio. Que autē partes corporis ad  
nature necessitates date / aspectus essent deformem habitum  
atque formas / eas cōtexit atque obdidit. Hanc nature tam dili  
gentes fabricas imitata est hominum uerecūdia. Que eis natu  
ra occultavit / eadem omnes qui sana mente sunt remouet ab  
oculis ipsi que dant operam necessitati ut que occultissime pare  
ant. Quare que parca corporis usus sunt necessarij / eas  
neque partes neque earum usus suis nominibus appellat. quodque fa

cere nō est turpe modo / aculte id dicere obscenū est. Itaq;  
nec actio illaz rez aperta petulantia uideat. nec oratiois  
obscenitas. Nec uō audiendi sūt amia aut siquī fuerūt  
storia. Vene amia qui replendūt q̄ irident / q̄ ea que  
turpia nō sūt uerbis flagitiosa dicamus. Illa aut que  
turpia sunt nominibz aplemus suis. **A**traxari / frau  
dare / adulterare re turpe est. **S**z dicitur nō obscene.  
liberis dare operaz / re honestū est / nomine obscenū. plu  
ra q̄ in eandē sentēciā ab eisdē oīa uerecūdiāz dispu  
tantū. Nos aut naturā sequamū q̄ ab omī q̄ abōret ab  
oculoz aurū q̄ cōprobatione fugiamus. **S**tatus. incess  
sēssio. acubatio / uultus oculi manū motus teneat illud  
deoz. Quibz in rebus duo sunt maxē fugienda. ne quid  
efeminatū aut molle. aut nequid durū aut rusticū sit.  
Nec uō hystriōibz oratoribz q̄ concedendū est / ut his  
hec apta sint / nobis dissoluta. **S**enicoz quidē mos tūc  
habet ueteris discipline uerecūdiāz ut in senam sine sub  
ligaculo prodeat nemo. **V**erentur eīz ne si quo casu eue  
nerit ut corporis partes quedaz aperiantur / aspiciantū  
nō deore. **N**ostro quidē more cū parētibz pulchres filij  
cū sacris generi nō lauantur. **R**etineda est igitū hui  
modi generis uerecūdiā prestin natura ipā magistra  
q̄ duce. **C**uz aut pulchritudinis duo genā sūt Quoz  
in altero uenustas sit / in altero dignitas. **V**enustatez  
muliebres dicere debemus. dignitatez uiriles. **E**rgo et a  
forma remoueatur uiro omīs nō dignus ornatu. **E**t  
huc simile uiciuz in gestu motu q̄ caueatū. **N**az et  
palestria motus sepe sunt odiosiores q̄ hystriōnū nō nulli

gestus in epais nō uacant. et in utraq; genere que sunt  
recta et simplicia laudantur. **F**erme autē dignitas coloris  
limitate tuenda est. color exercitatioib; corporis. **A**dhibē  
da est p̄terea mūdicia nō odiosa neq; exquisita nimis  
tātuz q; fugiat agrestez et inhumanā negligētiaz. **E**adem  
ratio est habenda uestitus. **I**n quo sicut in plerisq; rebus  
medicritas optima est. **C**auendus est autē ne aut tardi  
tatib; utamur ingressu molliorib; ut similes puparuz  
ferailis eē uideamur. aut in festinatioib; suscipiamus ni  
mias celeritates. que cum sūt anelitus mouentur/ uultus  
mutantur/ ora torquētur/ ex quib; magna significatio fit  
non adesse constantiaz. **S**z multo et magis elaborādus est  
ne ai motus a natura recedant. **Q**d assequemū si caue  
bimus ne in perturbatioē atq; in exanimatioē inadam<sup>us</sup>  
et si attentos animos ad decoris conseruatiōē tenebimus.  
**M**otus autē aiōz duplices sunt. **A**lteri cogitatiois **A**lteri  
appetituz. **C**ogitatio in uero exquirendo maxē uersatū. et  
**A**ppetitus impellit ad agenduz. **C**urandū est igitur ut cogi  
tatiōē ad res q̄ optimas utamur. **A**ppetitū rationi obediē  
tem prebeamus. **E**t qm̄ magna uis oratiois est. ea q; du  
plex. **A**ltera contēctiois **A**ltera s̄monis. **C**ontēptio discip  
tatioib; tribuitur iudicioz conaoniū senatus. **S**ermo  
in arailis disputatioib; aggressioib; familiarū uēscū  
sequatur et conuiuia. **C**ontēctiois precepta rhetoz sūt  
nulla s̄monis. **Q**uāq; haud scio an possūt lex q; eē.  
**S**z discentiuz studys iueniuntur magistri. **H**uc autē  
qui student sūt nulli rhetoz turba refereta omnia q̄q;  
que uerboz sentētiar q; p̄cepta sunt eade; ad s̄monē per

tinebūt. **S**z cū orationis indicem uicem habeamus. In uice  
aut duo sequamur / ut clara sit / ut suauis. utriūq; oīo a  
natura petendū est. Verū alterū exercitatio augetur / al  
terū imitatio presse loquētiū et leniter. Nichil fuit in  
catulis ut eos exquisito iudicio putares uti literarū. q̄q̄  
erant literati. s; et alij. Hi aut optime uti lingua latina  
putabantur / sonus erat dulcis. litere neq; expresse neq;  
opresse. ne aut obscurū eēt / aut nimis putridus. sine  
contione uox nec languēs nec canora. Veriō oratio  
lutij crassi nec minus faceta. **S**z bñ loquēdi de catulis opi  
nio nō minor. Sale uō oditus et facetiis cesar catuli prijs  
frater omēs uicat. Ut in ip̄o illo forensi genere dicendi cō  
tēaones aliorū sermone uinceret. In oībz igitū his elabo  
randū est si in oībz quid deceat exquirimus. Sit igitū hic  
fimo in quo seratici maxē excellūt / lenis minime q; ptinax  
Insit in eo lepos. Nec uō tāq̄ in possessionē suā uenerit  
excludat alios. **S**z reliquis in rebz tū i fimo communij  
uassitudine nō nūq̄ utendū putet. Ac uideat i primis  
quibz de rebz loquatur. Si serijs seueritatez adhibeat  
si iocos leprorem. Imp̄mis q; prouideat ne fimo uituz  
aliquod iudicet / in esse moribus / qd tū maxē solet eue  
nire cū studiose de absentibz detrahendi cūia aut p̄  
ridiculiū aut seuerē maledicē cōtumeliose q; dicatur  
Halentur aut plerūq; sermones aut de domesticis ne  
gocijs aut de re pū<sup>ca</sup> aut de artuz studijs et doctrina.  
Danda igitur opera est / ut si ā aberrare ad alia cepit  
ad hē reuocetur oratio. **S**z ut cūq; res Neq; eiz hisde  
de rebz nec in omī tempore nec similitē delectamur.

Animaduertēdus est q̄ quatenū s̄mo delectatiōis habeat. q̄  
ut incipiendi ratio fuerit / ita sit desinēdi modus. **S**z  
quom̄ in om̄i uita rectissime p̄cipitū ut p̄turbatiōis fu  
giamus. i. motus cū nimios ratioi nō obtemperātes. Sic eī  
modi motibz s̄mo delet uacare / ne aut ira existat aut  
cupiditas aliq̄ aut pigritia aut ignauia aut tale ali  
quid appareat. **N**as qz curandū ut eos quibz cū s̄mo  
nez conferimus q̄ uereri q̄ diligere uideamū. **O**biūga  
tiones q̄ nō nūq̄ madūt necessarie. i. quibz utēdus est  
fortasse q̄ uocis orēacē maiore q̄ uerboz grauitate acri  
ore. **I**d agendus est q̄ ut ne ea facere uideamū irati. **S**z  
ut ad urendū q̄ secandū sic ad hęc genus castigandi raro  
mūti qz ueniamus. **N**ec uq̄ n̄ necessario si nulla repe  
rretur illa medicina. **S**ed tam̄ ira p̄cul absit / cū qua  
nichil recte fieri nichil cōsiderate p̄t. **M**agna aut̄ p̄te  
clemētī castigacione licet uti grauitate tam̄ adiūta ut  
seueritas adhibeatur q̄ contumelia repellatur. **A**tqz q̄  
illd̄ ip̄m qd̄ acerbitatis habet oburgacio significandus  
est ip̄ius cauā qui oburgetur susceptū eē. **R**ectū ē q̄  
in illis contēcōibz que cum inimicissimis fiūt q̄ si nobis  
indigna audiamus. tū grauitatē retinere iracūdiā repe  
llere. **Q**ue eīz cū aliqua p̄turbacione fiūt / neqz ea cō  
stanter fieri possūt / nec his qui adsunt aprobari. **D**e  
forme q̄ est de se ip̄o predicare / falsa p̄st̄m q̄ cū irri  
sione audienāū imitari militez gloriosus. **E**t qm̄ oīa  
prosequimur uolumus quidē recte / dicendū est q̄ q̄les  
hōinis honorati q̄ p̄ncipis domū placeat eē. **C**ui finis q̄  
usus ad quē edificandi accomodata est descriptio q̄ tū

adhibenda dignitatis cōmoditatis q̄ dilligēcia. **G**reco exti  
uio qui primus ex illa familia consul factus est, hono  
ri fuisse accepimus q̄ preclaras edificasset ī palacio et  
plenā dignitatis domū, que cum a uulgo uiseretur supra  
grata domino nouo hominij ad consulatū putabatur. Hāc  
scruuū demolitus accessione aduūxit hedibz. Itaqz ille in  
sua domū cōsulatus primus attulit. **D**ie sūmi et clarissi  
mi uiri filius in domū multiplicatas nō repulsas solū re  
tulit, s̄ ignominias et calamitatē. Ornanda est eū dignitas  
domo, ut nō ex domo tota querēda, nec domo dominus  
s̄ domino domus honestanda sit est. Et ut in ceteris  
habenda ratio nō sua solū, s̄ et aliorū sic in domo clari  
hominis in quā et ostites multi recipiēdi et admittēda  
hoūz cuiusqz ḡnris multitudo. **A**dhibenda cura ē laxitati.  
**A**lter ampla domus decori dno sepe fit, si ē in ea solitu  
do et maxē si aliquādo dno solita est frequētari. **O**diosus  
est eū cū a pretereūtibz dicatū o domus antiqua heu  
q̄ dispari domino dominaris, quod quidē his tēporibus  
in multis licet dicere. **C**auēdus est et p̄stū si tu ipse  
edifices ne extra modū sūptu et magnificencia prodeas.  
**Q**uo in genere multus mali et in exemplo est. Studi  
ose eū pleriqz p̄stū in hāc partē facta p̄ncipū imi  
tantur. **U**t lucij lucillij sūmi uiri uirtutē cū q̄ mlti  
in uilaz magnificēcia imitati sunt. **Q**uare qdē certe  
est adhibendus modus ad mediocritatē q̄ reuocandus  
eadē q̄ mediocritas ad omēn usuz cultū q̄ uite referēda  
est. si hec haeten. **I**n omī autē actione suscipiēda tria  
sunt tenēda. **P**rimū ut appetitus rationi obtēperet.

quo nichil ē ad officia cōsuanda accomodatus. Deinde  
ut aduertatur quanta illa res sit quā efficere uellim/  
ut ne ue maior neue minor cura et opera suscipiatur  
q̄ causa postulet. Tercū est ut caueamus ut ea que  
pertinet ad liberales specē et dignitatē moderata sūt  
**M**odus autē est optimus deus ip̄us tenere de quo ante  
diximus nec progradī longius. Horū autē triū p̄statissi-  
mū est appetitū obtēperare rationi. **D**einceps de ordiē-  
rez et de oportunitate tēporū dicendū est. Hec autē sciē-  
tia continetur ea quam greci eutasiā nomināt. Nec  
hec quidē quā interpretamur modestiā quo ī uerbo  
modus inest. S; illa est eutasiā in qua itelligitū ordinis  
consuatio. Itaq; ut eadē nos modestiā appellamus sic  
diffinitur a stoycis. Ut modestia sit eaz sciā rez que  
agentū aut dicētur loco suo collocandaz / itaq; uidetur  
eadē uis ordinis et collocatiōis fore. Nam et ordinē sic  
diffiniūt Conpitiōē rez aptis et accomodatis rebus  
lois. Locū autē actiōis oportunitatē tempōis eē dicūt.  
Tēpus autē actiōis oportunū grece eueheria / latine  
appellatū occasio. Sic fit ut modestia hec / quā intēpe-  
tramus ita ut dixi / scientia sit oportunitatis ydoneoz  
ad agendū tēporū. S; pot̄ eē eadē prudentie difini-  
tio de qua principio diximus. Hec autē loco de modera-  
tione et temperācia et alijs similibz uirtutibz q̄rim.  
Itaq; prudentie que erant propa suo loco dēta sunt.  
Que autē haz uirtutū de quibz iam dudū loquimur  
que pertinet ad uerecūdiā et ad eoz probaciōē quibz  
cū uiuimus nūc dicenda sunt. **T**alis est igitū ordo

actionum adhibendus / ut quomodo in oratione constat  
sic in uita sint omnia inter se apta et conuenientia. Tur  
pe est eis ualde quod inuicem in re seuera conuiuio dignum  
aut delicatum aliquem inferre sermonem. Bene pericles  
cum haberet collegam in pretura Sophonodem peritum  
hi quoque de communi officio conuenissent et casu formosus  
puer preteriret / dixisset quod sophodes o puerum pulchrum  
picule. ait at eis peritorem sophodem docet non solum manus  
sed et oculos abstinere habere. Atque hoc idem sophodes si  
in athletarum approbatione dixisset iusta reprehensionem caru  
isset. Tanta uis est et loci et temporis ut si quis cum cauam  
sit acturus in itinere aut in ambulatione secum ipse me  
ditetur aut siquid aliud attentum cogitet non reprehendatur.  
At hoc idem si in conuiuio faciat inhumanus uideatur isci  
cia temporis. Sed ea que multum ab humanitate discre  
pant / ut si quis in foro cantet / aut si qua est alia magna  
pueritas / facile apparent. nec magnopere admoni  
ones et precepta desiderant. Que autem parua uidentur  
esse delicta / neque a multis intelligi possunt / ab his dili  
gentius est declinandum. Ut in fidibus aut in tybijs quibus  
paulum discrepent / tam id a sciente animaduerti solet. Sic  
uiuendum est in uita ne forte quid discrepet. uel multo et  
magis quo maius et melior actionum quam sonorum carentus  
est. Itaque ut in fidibus musicorum aures uel minima senti  
unt. Sic nos si acres ac diligentes esse uolumus animadu  
erere quod inuicem magis intelligemus sepe ex paruis. Ex acu  
lorum obtutu / superiorum aut remissione / aut contractione  
ex tristitia / ex hilaritate / ex risu / ex laetatione / ex retia

ad ex contentione uarij ex summissioe ex ceteris simili  
bus facile iudicamus quid apte eorum fiat, quid ab offi  
cio natura qz discrepet. Quo in genere non est incommodum  
quale quidqz eorum sit ex alijs iudicare ut siquid dece  
at in illos uitemus ipsi. Fit etiam nescio quomodo ut magis  
in alijs cernamus qm in nobis met ipsis siquid delinquitur.  
Itaqz facillime corriguntur in discernendo quoz uicia  
imitantur emendandi causa magistri. **N**ec uero alienum  
est ad ea elligenda que dubitacione afferunt adhibere do  
ctos homines uel a usu peritos. et quid his de uno quoz officij  
genere placeat exquirere. Maior etiam pars eo fere defe  
rri solet quo a natura ipsa deducitur. In quibz uidendum  
est non modo quod quisqz loquatur, si et quid quisqz sciat.  
atqz et de qua causa quisqz sentiat. Ut etiam pictores et hi  
qui signa fabricant et ueri etiam parte suum quisqz opus  
a uulgo considerari uult, ut siquid reprehensum sit a plu  
ribz id corrigatur, hi que et secus et cum alijs quid in eo pe  
ccatum sit exquirunt. Sic alioz iudicio permulta nobis  
et facienda et non facienda sunt et mutanda et corrigenda sunt.  
Que uero more aguntur et institutis auihibz de his nichil  
est precipiendum. Illa etiam ipsa precepta sunt. Nec queqz  
hac errore dua oportet. Ut siquid socrates aut aristippus  
contra morem consuetudinem qz ciuilem fecerint, laxati ne sit  
Idez sibi arbitretur licere. Magnis illi et diuinis bonis hac  
licentiam assequabantur. Amicorum uero ratio tota est eia  
enda. est etiam inimica uerecundie, sine qua nichil rectum  
esse potest nichil honestum. Eos autem quoz uita perfecta in  
rebus honestis atqz magis est bene de re publica sciens ac

lene meritos aut meritos aliquo honore aut iprio affec-  
tos obseruare et colere debemus. Tribuere et multum senec-  
tuti. cedere his qui magistratum habebunt. habere delectum cuius  
et peregrini. in ipso quap peregrino. puati. ne an publice  
uenerit. Ad sumam ne agam de singulis conue. taxus ge-  
neris hominum conuatiu. et conuatiu. colere tueri sua-  
re debemus. **N**az de artificijs et questibus qui liberales hndi  
qui sordidi sint hec fere accepimus. Primum improbatum  
duo questus qui in odio hominum inu. ut portitorum aut  
feneratorum. Illiberales aut et sordidi questus mecenatorum  
omnium quorum opera non quorum artes emuntur. Est et in illis  
ipa merces autoramentum fututis. Sordidi et putantur  
qui mercantur a mercatoibus quod statim uendant. Nichil eis  
proficiunt nisi admodum me. Nec uero est quicquam tu-  
pius uanitate. Opifices quod omnes in sordida arte uersantur.  
Nec uero quicquam ingenium potest habere officina. Minime quod  
he artes probande que ministrare sunt uoluptatis. Cetarij. la-  
nij. axi. faretores. piscatores ut ait terentius. Adde huic  
si placet unguentarios saltatores totum quod ludum talarum.  
Quibus aut artibus aut prudentia maior in est. aut uero  
mediaris utilitas queritur. ut mediana ut architectura  
ut extrema rez honestate he sunt his quorum ordinis conue-  
niunt honeste. Mercatura aut si tenuis est. sordida pu-  
tanda est. Sin magna et copiosa multa uidiq. a portans  
multis quod sine uanitate imparciens non est admodum uitu-  
peranda. Atq. et si sacata questu ul. contenta. ut sepe  
ex alto in portum ex ipso portu se in agros possessiones quod  
contulerit. uidetur iure optimo posse laudari. Omnium